
Serie Ordinaria n. 27 - Mercoledì 07 luglio 2021

– 44 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 5 luglio 2021 - n. XI/5006
Fondo per la crescita sostenibile - D.m. 2 agosto 2019: accordi 
per l’innovazione con Ministero dello Sviluppo economico - 
individuazione risorse finanziarie

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

−− la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitivi-
tà» con la quale Regione Lombardia promuove lo sviluppo 
competitivo delle imprese lombarde;

−− la legge regionale 24 settembre 2015, n. 26 «Manifattura 
diffusa creativa e tecnologica 4.0» con la quale Regione 
Lombardia promuove lo sviluppo e la diffusione della ma-
nifattura innovativa anche attraverso il sostegno ai progetti 
di innovazione e ricerca; 

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legi-
slatura (d.c.r. 10 luglio 2018, n. XI/64) che, nell’ambito delle linee 
di intervento per lo sviluppo della competitività del territorio pre-
vede la creazione di un ambiente favorevole e attrattivo per le 
imprese anche mettendo in campo azioni di sistema innovative, 
integrate e in grado di intercettare trasversalmente diversi canali 
di finanziamento;

Richiamati:
−− il decreto-legge 22 giugno 2012, n.  83, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, recante 
«Misure urgenti per la crescita del Paese» che stabilisce, 
all’articolo 23, che il Fondo speciale rotativo di cui all’arti-
colo 14 della legge 17 febbraio 1982, n. 46, istituito presso il 
Ministero dello sviluppo economico, assume la denomina-
zione di «Fondo per la crescita sostenibile» ed è destinato, 
sulla base di obiettivi e priorità periodicamente stabiliti e 
nel rispetto dei vincoli derivanti dall’appartenenza all’or-
dinamento comunitario, al finanziamento di programmi e 
interventi con un impatto significativo in ambito nazionale 
sulla competitività dell’apparato produttivo;

−− il decreto del Ministro dello sviluppo economico 1aprile 
2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana del 13 maggio 2015, n. 109, relativo agli interven-
ti del Fondo per la crescita sostenibile a favore di progetti 
di ricerca e sviluppo realizzati nell’ambito di accordi tra il 
Ministero dello sviluppo economico, le Regioni e altre am-
ministrazioni pubbliche per sostenere la competitività di 
imprese di rilevanti dimensioni e di specifici territori;

−− il decreto del Ministro dello sviluppo economico 24 maggio 
2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana del 18 agosto 2017 n. 192 che prevede di sostene-
re progetti di rilevante dimensione in grado di incidere in 
maniera significativa sulla competitività di specifici settori 
produttivi e del loro indotto economico e di salvaguardare 
il livello occupazionale;

−− il decreto del Ministro dello sviluppo economico 5 marzo 
2018 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana del 15 giugno 2018 n. 137 che definisce una nuo-
va agevolazione in favore dei progetti di ricerca e sviluppo 
nei settori applicativi della Strategia nazionale di specializ-
zazione intelligente relativi «Fabbrica intelligente» – «Agrifo-
od» – «Scienze della vita»;

−− il decreto del Ministro dello sviluppo economico 2 agosto 
2019 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana del 20 settembre 2019 n. 221 che disciplina le proce-
dure per interventi a sostegno di progetti di ricerca e sviluppo 
nei settori applicativi della Strategia nazionale di specializza-
zione intelligente relativi a «Fabbrica intelligente», «Agrifood», 
«Scienze della vita» e «Calcolo ad alte prestazioni»;

Richiamata inoltre la d.g.r. n. 6808 del 30  giugno 2017 «Svilup-
po della Competitività delle imprese lombarde. Approvazione 
dei criteri per definire la compartecipazione alle attività promos-
se dal MISE» con la quale Regione Lombardia ha, tra l’altro:

−− approvato i criteri per la valutazione delle proposte proget-
tuali pervenute dal Ministero dello sviluppo economico;

−− stabilito che le funzioni attinenti le fasi di valutazione tecni-
ca amministrativa del progetto, nonché quella di controllo, 
verifica e rendicontazione delle spese ed erogazione dei 
contributi per il finanziamento di progetti finalizzati a favo-
rire la competitività dei territori o lo sviluppo di singole im-
prese di rilevante dimensione interessate da processi di ri-
organizzazione aziendale e produttiva, ivi compresi tutti gli 
adempimenti necessari in tema di aiuti di stato e di traspa-

renza, siano affidate al Ministero dello Sviluppo Economico 
o ad eventuale soggetto gestore da esso incaricato;

−− previsto la costituzione di un nucleo di valutazione interdi-
rezionale per l’esame delle proposte presentate;

Precisato che in relazione al cofinanziamento regionale: 
−− il d.m. 24 maggio 2017 prevede all’art. 6 comma 2 una 
compartecipazione regionale è pari almeno al 3% dei co-
sti e delle spese ammissibili complessive;

−− il d.m. 5 marzo 2018 prevede all’art.12 comma 3 che le 
agevolazioni saranno concesse secondo quanto stabilito 
dall’articolo 6 del decreto 24 maggio 2017. 

−− il d.m. 2 agosto 2019 prevede che ai fini della concessione 
ed erogazione delle agevolazioni si applicano le disposi-
zioni di cui al Capo II del decreto 5 marzo 2018 e successi-
ve modifiche e integrazioni;

Dato atto che i decreti ministeriali sopra richiamati, prevedono 
che a seguito della positiva valutazione delle proposte presenta-
te l’accordo venga sottoscritto dal Ministero e da tutti i soggetti 
coinvolti;

Precisato inoltre che in base a quanto stabilito all’art. 8 com-
ma 7 del Decreto Direttoriale del 27 settembre 2018 il Ministero 
può procedere alla definizione dell’Accordo anche in assenza 
del cofinanziamento delle regioni, delle province autonome e 
delle altre amministrazioni pubbliche;

Richiamata la nota prot.n. O1.2020.0000421 del 13 gen-
naio  2020  e la nota prot. n. O1.2021.0008516 del 20 genna-
io 2021 con le quali il Ministero dello Sviluppo Economico ha tra-
smesso l’elenco delle proposte ricadenti nel territorio lombardo, 
presentate a valere sul decreto 2 agosto 2019 relative, rispetti-
vamente, agli ambiti «Fabbrica intelligente», «Agrifood», «Scienze 
della vita» e «Calcolo ad alte prestazioni»;

Considerato che Regione Lombardia intende fare sinergia 
con le iniziative promosse dal Ministero dello Sviluppo Economi-
co, sostenendo progetti di sviluppo competitivo nell’ambito di 
accordi, che possono prevedere il coinvolgimento di più Regio-
ni, finalizzati a favorire la competitività dei territori e lo sviluppo, 
anche diretto alla salvaguardia dei livelli occupazionali, di im-
prese singole o aggregate interessate da processi di riorganizza-
zione aziendale e produttiva;

Precisato che:
−− il nucleo di valutazione regionale, costituito in base a quan-
to stabilito dalla d.g.r. n. 6808 del 30 giugno 2017, esamina 
il progetto a valle dell’approvazione ministeriale e valuta la 
coerenza della proposta con le finalità strategiche regio-
nali con particolare attenzione all’aspetto occupazionale 
e alle ricadute sul territorio lombardo;

−− l’elenco delle proposte progettuali, già esaminate del Sog-
getto gestore del Fondo crescita sostenibile e trasmesse 
dal Ministero dello Sviluppo Economico, nell’ambito delle 
procedure attuative del Fondo Crescita sostenibile, valuta-
te dal nucleo regionale è contenuto nell’allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Richiamata la d.g.r. XI/3200 del 3 giugno 2020 «Fondo per la 
crescita sostenibile - Accordi con Ministero dello Sviluppo Econo-
mico: approvazione dello schema di accordo e impegno delle 
risorse finanziarie» con la quale Regione Lombardia ha confer-
mato la compartecipazione regionale ai progetti presentati al 
MISE ai sensi dei d.m. 24 maggio 2017 e d.m. 5 marzo 2018;

Considerato che Regione Lombardia, in relazione alla strate-
gicità e alle ricadute dei progetti in esame, ha ritenuto di indi-
viduare ulteriori risorse per sostenere le iniziative promosse dal 
Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi del soprarichiamato 
d.m. 2 agosto 2019;

Ritenuto di confermare la compartecipazione regionale ai 
progetti presentati al MISE ai sensi del d.m. 2 agosto 2019 e ri-
compresi nell’allegato A parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento, a valere sul Fondo Crescita Sostenibile;

Dato atto che le risorse necessarie per la partecipazione di 
Regione Lombardia al cofinanziamento degli interventi promos-
si nell’ambito degli accordi per l’innovazione, di cui all’allegato 
A parte integrante e sostanziale del presente atto, pari a euro 
2.056.830,41 trovano copertura a valere sul capitolo di spesa 
numero 14.01.203.15068 dell’esercizio finanziario 2021che pre-
senta la sufficiente disponibilità di competenza e di cassa;

Stabilito, per il migliore utilizzo delle risorse da parte del sog-
getto gestore, anche in relazione allo stato di avanzamento dei 
singoli progetti:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Mercoledì 07 luglio 2021

– 45 –

−− il trasferimento delle risorse previste come comparteci-
pazione regionale ai progetti presentati sul d.m. 2 agosto 
2019 al Fondo per la crescita sostenibile;

−− l’utilizzo, entro il termine della XI Legislatura e previo parere 
della DG Sviluppo Economico di Regione Lombardia, even-
tualmente a seguito di valutazione del nucleo regionale, del-
le eventuali risorse che si rendesse disponibili conseguente-
mente alla mancata approvazione del progetto definitivo 
da parte del Ministero, alla rideterminazione della quota di 
finanziamento pubblica ovvero alla rinuncia da parte della 
impresa per il finanziamento di altre domande presentate 
sul Fondo relativamente al d.m. sopra richiamato;

−− che, decorso il termine della XI Legislatura, con apposito 
provvedimento di Giunta, su proposta dell’Assessore com-
petente, si potrà disporre il rientro delle eventuali risorse re-
sidue prive di obbligazioni giuridiche ovvero confermare la 
volontà di proseguire nel cofinanziamento degli accordi di 
cui al richiamato decreto ministeriale;

Precisato che in relazione ai progetti inseriti nell’allegato A e 
anche in relazione all’iter approvativo in cui si trovano le singole 
proposte, sarà attivato il percorso amministrativo per la condivi-
sione dei contenuti dell’accordo, compresi gli impegni finanziari, 
e le modalità di trasferimento delle risorse regionali al «Fondo 
per la crescita sostenibile»;

Precisato altresì che il cofinanziamento regionale è vincolato 
alla valutazione definitiva del progetto di investimento da parte 
del soggetto gestore con conseguente eventuale restituzione 
della somma già trasferita al Ministero;

Rilevato che:
−− il Ministero dello Sviluppo Economico, relativamente alle 
proposte progettuali presentate sul d.m. 2 agosto 2019, 
ha ritenuto di confermare la modalità di condivisione del-
lo schema di accordo, provvedendo all’implementazione 
dei servizi disponibili sulla piattaforma del Fondo Crescita 
Sostenibile e fornendo le istruzioni per l’utilizzo di una piat-
taforma informatica dedicata che consente la definizione 
simultanea di più schemi di Accordi per l’Innovazione oltre 
al monitoraggio di tutte le fase relative sia dell’ter di appro-
vazione e che all’attuazione del progetto;

−− a chiusura della fase di condivisione dei contenuti degli ac-
cordi, compresi gli impegni finanziari a carico di ogni sogget-
to sottoscrittore, i singoli schemi di accordo saranno approva-
ti con apposito provvedimento della Giunta Regionale;

−− si demanda al Direttore Generale della Direzione Sviluppo 
Economico la sottoscrizione degli Accordi conseguente-
mente all’approvazione di ogni singolo schema di accor-
do da parte della Giunta Regionale;

Dato atto che con successivi provvedimenti del dirigente della 
UO Competitività delle Filiere e dei Territori della Direzione Gene-
rale Sviluppo Economico si procederà al trasferimento al Fondo 
crescita sostenibile istituito presso il Ministero dello Sviluppo Eco-
nomico delle risorse regionali cosi come indicato nella colonna 
«Risorse regionali da trasferire» nell’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, nonché all’assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

Dato atto altresì che il Ministero dello Sviluppo Economico in 
qualità di soggetto concedente assolverà agli obblighi di pub-
blicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e il Regolamento Regionale 2 aprile 2011, n. 1 
«Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale e successi-
ve modifiche ed integrazioni»;

Vista la L.r. 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia organizzazione e personale» nonché i provvedimenti 
organizzativi della XI Legislatura;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di confermare la compartecipazione regionale ai proget-
ti presentati al MISE, a valere sul Fondo Crescita Sostenibile, ai 
sensi del d.m. 2 agosto 2019 e ricompresi nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di dare atto che le risorse necessarie per la partecipazione 
di Regione Lombardia al cofinanziamento degli interventi pro-
mossi nell’ambito degli accordi per l’innovazione, di cui all’al-
legato A parte integrante e sostanziale del presente atto, pari 
a euro 2.056.830,41 trovano copertura a valere sul capitolo di 

spesa numero 14.01.203.15068 dell’esercizio finanziario 2021che 
presenta la sufficiente disponibilità di competenza e di cassa;

3.  di prendere atto che in relazione ai progetti inseriti nell’alle-
gato A, e anche in relazione all’iter approvativo in cui si trovano 
le singole proposte, sarà attivato il percorso amministrativo per 
la condivisione dei contenuti dell’accordo, compresi gli impegni 
finanziari, e le modalità di trasferimento delle risorse regionali al 
«Fondo per la crescita sostenibile»;

4.  di stabilire, per il migliore utilizzo delle risorse da parte del 
soggetto gestore anche in relazione allo stato di avanzamento 
dei singoli progetti:

−− il trasferimento delle risorse previste come comparteci-
pazione regionale ai progetti presentati sul d.m. 2 agosto 
2019 al Fondo per la crescita sostenibile;

−− l’utilizzo, entro il termine della XI Legislatura e previo pare-
re della DG Sviluppo Economico a seguito dell’eventuale 
valutazione del nucleo regionale se non ancora acquisita, 
delle eventuali risorse che si rendesse disponibili conse-
guentemente alla relativamente mancata approvazione 
del progetto definitivo da parte del Ministero ovvero  alla 
rideterminazione della quota di finanziamento pubblica 
ovvero alla rinuncia da parte della società, per il finanzia-
mento di altre domande presentate sul fondo stesso al 
d.m. sopra richiamato;

−− che, decorso il termine della XI Legislatura, con apposito 
provvedimento di Giunta, su proposta dell’Assessore com-
petente, si potrà disporre il rientro delle eventuali risorse re-
sidue prive di obbligazioni giuridiche ovvero confermare la 
volontà di proseguire nel cofinanziamento degli accordi di 
cui ai richiamati decreti ministeriali;

5.  di disporre che con successivi provvedimenti del dirigente 
della UO Competitività delle Filiere e dei Territori della Direzione 
Generale Sviluppo Economico si procederà, al trasferimento al 
Fondo crescita sostenibile istituito presso il Ministero dello Svilup-
po Economico delle risorse regionali così come indicato nella 
colonna «Risorse regionali da trasferire» nell’allegato A parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento;

6.  di dare atto che il Ministero dello Sviluppo Economico in 
qualità di soggetto concedente assolverà agli obblighi di pub-
blicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

7.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., 
sul sito istituzionale www.regione.lombardia.it e di demandare 
alla Direzione Generale competente gli adempimenti in materia 
di trasparenza e pubblicità ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 27 - Mercoledì 07 luglio 2021

– 46 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 

ID SOCIETA' MACROAMBITO PROT. MISE INVESTIMENTO 
COMPLESSIVO

INVESTIMENTO
IN LOMBARDIA

CONTRIBUTO
RL

RISORSE REGIONALI 
DA TRASFERIRE

1346 Planet Farms Italia Società Agricola S.r.l. Agrifood 13/01/2020 11.223.197,12 11.223.197,12 336.695,91 336.695,91
1350 Rovagnati Agrifood 13/01/2020 9.861.793,75 9.861.793,75 295.853,81 295.853,81
1396 Sanofi S.P.A Agrifood 13/01/2020 20.040.268,00 20.040.268,00 601.208,04 601.208,04
1487 Costruzioni Meccaniche Luigi Bandera Spa Agrifood 13/01/2020 5.446.987,50 5.446.987,50 163.409,62 163.409,62
1675 T.P.A. - KLOPMAN INTERNATIONAL Fabbrica intelligente 13/01/2020 6.240.250,00 902.187,50 27.065,62 27.065,62
1829 EASY LOCK - Torcitura Di Domaso S.r.l. Fabbrica intelligente 13/01/2020 14.547.477,50 4.529.430,00 135.882,90 135.882,90
1410 Dompè Farmaceutici Scienze della vita 13/01/2020 36.335.000,00 635.000,00 19.050,00 19.050,00
1658 Tethis S.P.A. Scienze della vita 13/01/2020 6.078.910,19 6.078.910,19 182.367,31 182.367,31
1699 Wise S.R.L. Scienze della vita 13/01/2020 6.558.540,00 6.558.540,00 196.756,20 196.756,20

1682
MERCK SERONO S.P.A. -
Istituto Europeo Di Oncologia S.R.L. Scienze della vita 13/01/2020 9.500.000,00 1.000.000,00 30.000,00 30.000,00

2740
Dompè farmaceutici S.p.A - Politecnico di 
Milano

Calcolo ad alte 
prestazioni 20/01/2021 3.220.781,25 716.250,00 21.487,50 21.487,50

2737 Orobix S.r.l. - Università degli Studi Pavia 
Calcolo ad alte 
prestazioni 20/01/2021 622.450,00 622.450,00 18.673,50 18.673,50

2767 E4 Computer Engineering S.p.A - CINI 
Calcolo ad alte 
prestazioni 20/01/2021 1.137.727,00 53.000,00 1.590,00 1.590,00

2774 E4 Computer Engineering S.p.A. - CINI
Calcolo ad alte 
prestazioni 20/01/2021 3.849.216,25 521.125,00 15.633,75 15.633,75

2775
E4 Computer Engineering S.p.A - Politecnico 
di Milano

Calcolo ad alte 
prestazioni 20/01/2021 1.498.564,50 371.875,00 11.156,25 11.156,25

136.161.163,06 68.561.014,06 2.056.830,41 2.056.830,41

PROGETTI MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO - DM 2 AGOSTO 2019


